АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/^ Z » :7- 2024 № ^ ?

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ТОКМАКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2025 -  2027 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию, хранению,
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
утвержденных Заместителем Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11 в целях своевременного и
качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных
ситуаций и защите населения на территории Токмакского муниципального
округа, администрация Токмакского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить муниципальную программу «Создание муниципального
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Токмакского
муниципального округа на 2025-2027 годы» (приложение № 1).

2. Утвердить План создания и наращивания муниципального резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Токмакского муниципального округа
(приложение № 2).

2

J
4

собой.

Глава

i»

ч

. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

3

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Токмакского муниципального
округа
от /У  ' /О  2024 г. № 'foi

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОЕРАММА
«Создание муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Токмакского муниципального округа на 2025-2027 годы»

1. Общие положения

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Токмакского муниципального округа
во многом определяется эффективностью деятельности Токмакского
муниципального звена Запорожской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций является важнейшей и неотъемлемой составляющей деятельности и
входит в комплекс мероприятий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций, снижению рисков их воздействия, а также уменьшению
возможных негативных последствий.

Программа создания муниципального резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Токмакского муниципального округа на 2025-2027
годы (далее -  Программа) разработана на основании Федерального закона от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», руководясь
Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и
восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
утвержденными Заместителем Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11.

2. Основные понятия и принципы

Чрезвычайная ситуация -  это обстановка на определенной территории,
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления,
катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для
окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или
повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или

4

окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение
условий жизнедеятельности.

Зона чрезвычайной ситуации -  это территория, на которой сложилась
чрезвычайная ситуация.

Опасности, возникающие при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера -  совокупность условий, которые сложились в
результате применения (воздействия) или угрозы применения (воздействия)
различных видов оружия или в результате возникновения чрезвычайных
ситуаций и при которых возникла угроза воздействия поражающих факторов
на население, материальные и культурные ценности и окружающую среду
или существует вероятность возникновения такой угрозы.

Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера является материальными
ценностями, создаваемыми заблаговременно и предназначенными для
экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций.

Создание и использование муниципального резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Токмакского муниципального округа
основывается на следующих принципах:

рациональное размещение -  обеспечение максимальной степени
сохранности резервов при возникновении чрезвычайных ситуаций и
дислокация их в зонах, исходя из оценки ступени риска возникновения в них
чрезвычайных ситуаций;

мобильность -  поддержание высокой степени подготовленности
резервов к оперативному перемещению в зоны чрезвычайных ситуаций, а
также осуществлению приемки, переработки и подготовки резервов
материальных ресурсов к использованию при ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

экономичность -  объемы, номенклатура и величина затрат
(финансовых ассигнований), выделяемых на создание резервов
материальных ресурсов, которые должны обеспечивать проведение
первоочередных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций с
минимальным привлечением материальных ресурсов из иных источников, а
также определяться в соответствии с прогнозируемым ущербом и
спецификой территории (объекта).

3. Цель, задачи, целевые показатели программы

Целью программы является создание запасов продовольствия,
медицинских изделий, лекарственных препаратов, средств связи,
строительных материалов, топлива и других материальных ресурсов,
необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

5

техногенного и природного характера на территории Токмакского
муниципального округа.

Задача программы:
- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций;
- уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц,

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, а также опасностей,
возникающие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

- оказание своевременной помощи по ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций;

- снижение показателей аварийности и уменьшение социальной
остроты проблемы.

Материальные средства планируется приобретать в соответствие с
номенклатурой и объемом муниципального резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Токмакского муниципального округа.

Программные мероприятия отражены в плане создания и накопления
муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Токмакского муниципального округа, который является приложением к
Постановлению администрации Токмакского муниципального округа «Об
утверждении муниципальной программы «Создание муниципального резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Токмакского муниципального
округа на 2025 -2027 годы» № 128 от 15.10.2024.

4. Характеристика основных мероприятий

Для создания запасов материально-технических средств, инструмента и
материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, а также
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов на территории Токмакского муниципального округа необходимо
создать и своевременно пополнять необходимый резервный запас
строительных материалов, инструмента, продовольствия, одежды,
медикаментов и другого оборудования, необходимого для проведения
аварийно-восстановительных работ, для предупреждения или ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций на территории Токмакского
муниципального округа.

5. Ресурсное обеспечение

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в
части расходных обязательств Токмакского муниципального округа за счет
бюджетных ассигнований муниципального округа, а также за счет
привлечения внебюджетных источников.

6

При планировании ресурсного обеспечения программы учитывалась
реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального округа.

Источники
финансирования

Объем
финансирования

(руб.)

По годам исполнения
2025 2026 2027

Муниципальный
бюджет

373 440,00 373 440,00 0 0

Другие источники 0 0 0 0

6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее
исполнения

Заказчиком Программы является администрация Токмакского
муниципального округа Запорожской области (далее -  Администрация).

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик -
Администрация.

Реализация Программы осуществляется в соответствие с
законодательством Российской Федерации.

Программа может корректироваться в зависимости от изменений в
законодательстве, объемах выделения средств, а также от иных
обстоятельств.

Мониторинг и отчетность по реализации Программы производится
ежеквартально.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Токмакского муниципального округа
от-^У У О  2024 г. №i

План создания и наращивания
муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Токмакского муниципального округа

№
п/п

Наименование материальных ценностей Исполнитель Общий
объем

финансирова
ния

(руб.)

Объем финансирования по годам
2025 2026 2027

5. Строительные материалы
1. Пиломатериалы Администрация

Токмакского
муниципального

округа

2. Проводка и кабели
3. Цемент м-400
4. Рубероид (15м) 25500,00 25500,00
5. Шифер 8 волн 1750x1130x5,8мм 120000,00 120000,00
6. Полиэтиленовая пленка 45000,00 45000,00
7. Ориентировано-стружечная плита 2500x1250x9мм 165000,00 165000,00
8. Гвозди разные
9. Арматура
10. Скобы строительные
11. Битумная мастика для кровли
12. Лента сигнальная
13. Степлер строительный, механический 6-14мм 15300,00 15300,00
14. Скобы к строительному степлеру, 6-14 мм 2640,00 2640,00

В данном Постановлении

Глава Токмаского
Муниципального округа

ского
1

^ о р о * ^ ' *
°бласл*^£

шттт

прошито, пронумеровано,
скреплено печатью
7 (семь) листов

1